
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/4 

 

DETERMINAZIONE 
       

Autorizzazione ad affidare la fornitura di carburante per gli automezzi aziendali sino al 24 gennaio 
2022 tramite adesione ad Accordo Quadro Consip “Fuel Card 1” 

 
Fascicolo- 6.2-2019-199 

 

Premesse 
Premesso che: 

 Trentino Digitale S.p.A. dispone di un parco autovetture, anche a seguito dell’intervenuta fusione societaria a partire 
dal 1° dicembre 2018 con incorporazione di Trentino Network S.r.l., costituito da veicoli in parte in proprietà, in 
parte in noleggio; 

 in data 24 gennaio 2019 è stata attivato da Consip l’“Accordo Quadro Fuel card 1”, avente durata di 30 (trenta) 
mesi con l’obiettivo di fornire uno strumento innovativo per l’approvvigionamento di benzina senza piombo, gasolio 
auto e gpl per il parco autoveicoli della PA presso i punti vendita del fornitore aggiudicatario della Convenzione; 

 affidataria di tale Convenzione, per l’area geografica di riferimento, è la Kuwait Petroleum Italia spa, offre 
l’applicazione di uno sconto dello 0,090 €/litro per ogni tipologia di carburante in modalità “servito” al “Prezzo 
Consigliato Servito” e dello 0,160 €/litro per ogni tipologia di carburante in modalità “non servito” al “Prezzo 
Consigliato non Servito”, riservando un ulteriore sconto di 0,001 €/litro al netto di iva ed accise ai contraenti che 
all'atto dell'invio dell'ordine di fornitura si impegnano a corrispondere l'importo fatturato mediante addebito diretto 
SEPA (SSD) e/o che effettueranno il pagamento dell'importo indicato in fattura in un termine inferiore a quello 
indicato al comma 14 dell'Accordo Quadro; 

 “i singoli Appalti Specifici (o Contratti attuativi dell’ AQ), stipulati dalle Amministrazioni Contraenti mediante 
Ordinativi di Fornitura, hanno durata compresa tra la data di emissione dell’Ordinativo di Fornitura e il 24 
gennaio 2022”; 

 “il Fornitore consegna le Fuel Card e i relativi PIN alle Amministrazioni Contraenti entro 30 (trenta) giorni solari 
decorrenti dalla data in cui l’Ordine di fornitura è divenuto irrevocabile (quarto giorno lavorativo successivo alla 
ricezione da parte del Fornitore degli Ordini di fornitura)”; 

 a fronte del periodo di adesione (ipotesi 22 maggio 2019 – 22 gennaio 2022; 32 mesi) si stima un fabbisogno di 
carburante per un valore di Euro 56.000,00 (cinquantaseimila/00), al netto dell’I.V.A., dando atto che la cifra 
stimata tiene conto delle inevitabili fluttuazioni dei prezzi; 

 
si rende necessario garantire la fornitura dei carburanti per gli automezzi del parco aziendale, dando adesione – come previsto 
dalle normative vigenti – all’Accordo Quadro Consip, in particolare sottoscrivendo l’ordinativo di fornitura con l’aggiudicatario 
di riferimento per l’area territoriale, la società Kuwait Petroleum Italia S.P.A - Italiana Petroli S.P.A  

 

Oggetto 
Fornitura di carburanti (diesel/benzina) per gli automezzi del parco aziendale tramite “fuel card” sino al 24 
gennaio 2022. 
Alla data il parco automezzi è composto come di seguito: 
 

ID TARGA-TIPO-ALIMENTAZIONE PROPRIETA’ 

1 BM 280 PV-FIAT PUNTO 3P -BENZINA SI 

2 DF-145-TA-FIAT PUNTO VAN - BENZINA SI 

3 DF-146-TA-FIAT PUNTO VAN - BENZINA SI 

4 DK 237 DM-VOLKSWAGEN TRANSPORTER 4X4 - DIESEL SI 

5 EM 596 PH-BMW 320D - BENZINA SI 

jcejnkova
Font monospazio
ITS_022-10/04/2019-58



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/4 

 
 

6 EN 601 AD-VOLKSWAGEN CADDY - DIESEL - 

7 EN 893 AD-VOLKSWAGEN CADDY - DIESEL - 

8 ET 031 DP-VOLKSWAGEN CADDY VAN - DIESEL - 

9 ET 606 DR-FIAT PANDA 4X4 VAN - DIESEL - 

10 ET 623 DR-FIAT PANDA 4X4 VAN - DIESEL - 

11 ZB 308 AH-DEFENDER - DIESEL  SI 

12  FD 724 LG – FORD S - MAX - DIESEL  

 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 
 

 è compreso nel “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2019/2020 di Trentino Digitale 
S.p.A., alla data in corso di predisposizione; 

 non è stato oggetto di programmazione per i seguenti motivi: importo inferiore alla soglia dei 
40.000,00 mila euro. 

Durata 

Dalla data di sottoscrizione sino al 24 gennaio 2022. 

Previsto a budget?   SI  NO   Il budget 2019 ricomprende i costi del presente affido 

 Riferimento al budget: costi operativi 

Riferimento contratto attivo: 

 copertura da contratto attivo non necessaria        

Verifica di cui all’art. 68 del D. Lgs. n. 82/2005, Codice dell’Amministrazione digitale - CAD 
(Analisi comparativa delle soluzioni.): 

 NO:       trattasi di servizio non rientrante nelle previsioni del CAD 

Note:       

Procedura di scelta del contraente:  
Oggetto del contratto: Forniture 
Procedura di affidamento: Tratt.Diretta(Adesione ad accordo/convenz. quadro)                                       
Modalità di acquisizione: Accordo Quadro 
Soggetto banditore: Consip    -     
Consulenze:              -                

Modalità di aggiudicazione: 

Affidamento diretto, per le motivazioni classificate in: Adesione ad accordo quadro previa gara d'appalto  

 Riferimenti normativi: Altro  

Fornitore individuato 

 

Ragione sociale Indirizzo Fax mail 

Kuwait Petroleum Italia 
S.p.A.  
 

Viale dell'Oceano 
Indiano, 13  
00144 - ROMA 

Tel.  
800.01.08.08  
Fax 
06/5207.1327 
 

 

 
servizioclientipa@q8.it  

 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/4 

 
 

Motivazioni scelta del fornitore:  

Fornitore identificato tramite procedura d’appalto ad evidenza pubblica per la specifica zona geografica. 

Corrispettivi proposti 

Si riportano di seguito le indicazioni dalla “Guida all’Accordo Quadro” relativi alle condizioni economiche 
applicate. 

Il prezzo definitivo, per ciascuna tipologia di Carburante per Autotrazione, sarà individuato sulla base del Prezzo Consigliato 
Servito (prezzo consigliato con servizio ore diurne al lordo delle variazioni geografiche e delle variazioni relative ai rifornimenti 
in autostrade e/o tangenziali comunicato al Ministero dello Sviluppo Economico) e del Prezzo Consigliato Non Servito 
(Prezzo Servito Consigliato meno Euro/litro 0,122 al lordo di IVA); il prezzo definitivo, sarà inoltre calcolato sulla base 
della tipologia di rifornimento effettuata (Servito oppure Non Servito).  

In particolare:  

 per i rifornimenti effettuati in modalità Servito, il corrispettivo verrà calcolato, per ciascuna tipologia di Carburante 
per Autotrazione e per ciascuna provincia ove è effettuato il rifornimento, applicando lo sconto SSi offerto riportato nel 
file Allegato “H” all’AQ (Sconti offerti per provincia) al Prezzo Consigliato Servito;  

 per i rifornimenti effettuati in modalità Non Servito, il corrispettivo verrà calcolato, per ciascuna tipologia di 
Carburante per Autotrazione e per ciascuna provincia ove è effettuato il rifornimento, applicando lo sconto SNSi 
offerto riportato in Allegato “H” all’AQ (Sconti offerti per provincia) al Prezzo Consigliato Non Servito.  

Resta inteso che il corrispettivo dovuto per ciascun rifornimento sarà pari al minore tra il prezzo (Servito/Non Servito) 
consigliato al netto del relativo sconto offerto ed il prezzo praticato alla pompa all'atto del prelievo. 

Congruità economica 

La congruità economica è stata verificata in sede di procedura di gara bandita da Consip. Le condizioni 
applicate sono più vantaggiose di quelle praticate in precedenti contratti della Società. 

Criteri ambientali minimi 
L’appalto prevede criteri ambientali minimi SI  NO         Cauzione provvisoria  SI  NO 

              

Cauzione definitiva  SI  NO               

Rischi di natura interferenziale:  
 no (assenza di rischi interferenziali, per mera fornitura) 

Se sì, oneri previsti (compresi nell’importo contrattuale): € 0,00 

Condizioni contrattuali: 
 schema di contratto o altre condizioni allegate (Accordo Quadro Fuel Card 1 e relative condizioni); 

Modalità di fatturazione:  Fatturazione mensile posticipata 

Modalità di pagamento: 30 giorni data fattura  

Tutto ciò premesso,  

IL RESPONSABILE DIREZIONE ACQUISTI 

DETERMINA 

 

- di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’adesione all'Accordo Quadro Consip "Fuel Card 1" dalla 
data di sottoscrizione sino al 24 gennaio 2022, ed il conseguente affidamento della fornitura in oggetto alla 
società Kuwait Petroleum Italia S.p.A., aggiudicataria dell'AQ citato, per un importo complessivo stimato 
nel periodo di Euro 56.000,00 (cinquantaseimila) al netto dell'I.V.A., ipotizzando una durata di 32 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 4/4 

 
 

(trentadue) mesi, alle condizioni contenute nella presente determinazione ed all'ulteriore documentazione 
allegata; 

- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a tutti 
gli atti di competenza necessari e all'eventuale individuazione del/i Direttore/i dell’esecuzione del contratto. 

 

Allegati: 

- Guida all’Accordo Quadro Fuel Card 1 

- Accordo Quadro Fuel Card 1 

          

Dott. Roberto Margoni 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 

ing. Mauro Piffer    

 

 

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità 
per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore Servizi Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali 
e delle procedure di acquisto definite 

Dott. Giannantonio Farace                      

Il Direttore Risorse Umane, 
Amministrazione 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-
contabile 

Dott. Franco Segata                              

 


		2019-04-08T14:25:42+0200
	Italy
	Mauro Piffer
	Test di firma


		2019-04-08T18:30:47+0200
	Italy
	Giannantonio Farace
	Test di firma


		2019-04-09T14:11:55+0200
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2019-04-09T14:45:43+0200
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2019-04-10T08:20:42+0200
	Italy
	Jana Cejnkova
	Test di firma




